

DETERMINAZIONE N. 748 DEL 27/08/2026

OGGETTO:PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA COMPONENTE 1 - POTENZIAMENTO DELL'OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITA' INVESTIMENTO 1.2: PIANO DI ESTENSIONE DEL TEMPO PIENO E MENSE, FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXT GENERATION EU. RIQUALIFICAZIONE ARCHITETTONICA E FUNZIONALE E MESSA IN SICUREZZA MENSA SCUOLA SECONDARIA IPPOLITO NIEVO DI BELLUNO. REGISTRAZIONE ECONOMIE SU INCENTIVO TECNICO. - CUP I37G24000210006 CIG B831FE5BFA

**IL COORDINATORE DELL'AMBITO TECNICO E GOVERNO DEL TERRITORIO
AREA MANUTENZIONE FABBRICATI E IMPIANTI**

visti:

- l'art. 107 del d.lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm., nella parte in cui prevede che sono attribuiti ai dirigenti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi, tra i quali, in particolare, secondo le modalità stabilite dallo statuto o dai regolamenti dell'ente, gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l'assunzione di impegni di spesa;
- l'art. 12 del regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi, approvato con delibera di giunta comunale del 28.02.2018, n. 33, esecutiva, il quale prevede che il coordinatore d'ambito: adotta gli atti e i provvedimenti amministrativi che impegnano il Comune verso l'esterno; è responsabile dell'organizzazione della struttura e della gestione del personale assegnato; assume gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l'assunzione degli impegni di spesa e gli accertamenti di entrata;
- l'art. 42 del regolamento di contabilità, approvato con delibera di consiglio comunale del 06.04.2017, n. 13, esecutiva, il quale prevede che tutte le determinazioni di impegno di spesa devono essere comunicate al responsabile del servizio finanziario con l'indicazione dell'ammontare della spesa e degli elementi necessari per stabilire l'imputazione della stessa;
- l'organizzazione degli uffici del Comune approvata con delibera di giunta comunale del 01.03.2021, n. 35, esecutiva;
- il decreto del Sindaco n. 3 del 30.03.2026 con il quale è stato conferito l'incarico di coordinamento dell'ambito tecnico e governo del territorio al sottoscritto ing. Piergiorgio Tonon;

viste altresì:

- la delibera del 28.11.2025, n. 106, con la quale il consiglio comunale ha approvato il documento unico di programmazione 2026/2028 e ss.mm.;
- la delibera del 28.11.2025, n. 107, con la quale il consiglio comunale ha approvato il bilancio di previsione 2026/2028 e ss.mm.;
- la delibera del 11.12.2025, n. 251, con la quale la giunta comunale ha approvato il piano esecutivo di gestione 2026/2028;
- il d.lgs. 36/2023 e ss. mm.;

visti, infine, gli artt. 42, 48, 107, d.lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm., e rilevato che nel caso di specie la competenza risulta ascrivibile al coordinatore d'ambito;

premessi che:

- a seguito delle emerse necessità di riqualificare gli spazi destinati a mensa della scuola secondaria "I. Nievo" di Belluno, l'ufficio Manutenzione Fabbricati e Impianti nell'agosto 2024 ha partecipato al bando di cui al D.M. 4 luglio 2024 n. 133 - "Avviso pubblico 29 luglio 2024, prot. n. 104609, per la presentazione di candidature per la messa in sicurezza e/o realizzazione di mense scolastiche, da finanziare nell'ambito del Piano Nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.2: Piano di estensione del tempo pieno e mensa", risultando non assegnatario;
- con protocollo n. 24571 del 21.05.2025 il Ministero dell'Istruzione e del Merito ha comunicato che, a seguito dell'accertamento delle economie residue di cui al DDG n. 36 del 9 aprile 2025 e dell'adozione del decreto del Ministro dell'istruzione e del merito 16 maggio 2025, n. 84, l'intervento ad oggetto "PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA COMPONENTE 1 - POTENZIAMENTO DELL'OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITA' INVESTIMENTO 1.2: PIANO DI ESTENSIONE DEL TEMPO PIENO E MENSE, FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXT GENERATION EU. RIQUALIFICAZIONE ARCHITETTONICA E FUNZIONALE E MESSA IN SICUREZZA MENSA SCUOLA SECONDARIA IPPOLITO NIEVO DI BELLUNO" è risultato assegnatario del finanziamento complessivo richiesto di € 275.000,00;
- in data 01.07.2025 prot. n. 31345 è stato trasmesso dal Ministero competente l' "Accordo di concessione di finanziamento e meccanismi sanzionatori" sottoscritto;
- con determina n. 730 del 12.08.2025 è stato accertato in entrata il contributo di € 275.000,00 per la realizzazione dell'intervento di cui trattasi, è stata acquisita la prenotazione di impegno n. 2997/2025 per l'importo complessivo del quadro economico, ed affidato l'incarico di progettazione esecutiva e direzione lavori all'ing. Gianluca Vigne dello Studio Areatecnica con sede in Viale Dolomiti, 24 - 32036 Mas di Sedico;
- in data 03.09.2025 il professionista incaricato ha consegnato il progetto esecutivo che è poi stato approvato con delibera di giunta comunale n. 171 del 08.09.2025;
- con determinazione a contrarre n. 817 del 10.09.2025 è stato stabilito di appaltare i lavori ai sensi dell'articolo 50, comma 1, lettera c) del d.lgs n. 36/2023, con il criterio del prezzo più basso (determinato mediante offerta sul totale) ai sensi del comma 4 dello stesso articolo, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza;
- con determinazione n. 884 del 29.09.2025 sono stati affidati i lavori alla ditta SICI Srl con sede in Via Fenadora, 97 – 32030 Fonzaso (BL) che ha offerto un ribasso del 3,15% e quindi per un importo contrattuale di € 192.895,83, compresi gli oneri per la sicurezza pari a € 5.216,90, oltre agli oneri fiscali;
- in data 28.10.2025 è stato sottoscritto il contratto al n. 492/2025 di repertorio;
- il giorno 31.10.2025 sono stati consegnati i lavori della durata di 90 giorni e quindi con scadenza il giorno 28.01.2026;
- in data 07.01.2026 sono stati sospesi i lavori, ripresi poi il 09.03.2026, traslando la fine lavori al 16.03.2026;
- con verbale di fine lavori del 18.03.2026 è stata dichiarata la fine lavori in data 13.03.2026, assegnando ulteriori 17 giorni per il completamento di alcune lavorazioni di modesta entità e non influenti sulla funzionalità dell'intervento;

- con determina n. 497 del 05.06.2026 sono stati approvati gli atti di contabilità finale, la Relazione sul conto finale ed il Certificato di Regolare Esecuzione redatti dal direttore dei lavori, ing. Gianluca Vigne;
- con determinazione n. 643 del 16/07/2026 si è provveduto alle sistemazioni contabili per la liquidazione delle somme incentivanti accantonate e spettanti al personale per le attività professionali affidate;

considerato che:

- in fase di attestazione delle attività svolte dal personale dipendente si è ritenuto di aggiornare il gruppo di lavoro approvato con determina n. 643 del 16/07/2026 in quanto, per mero errore materiale, era stata inserita la fase "coordinamento dei flussi informativi", che non è presente poichè legata all'utilizzo del Building Information Modeling (BIM), e tale somma è stata ridistribuita proporzionalmente sulle varie altre funzioni generando un'ulteriore economia di € 13,00 ai sensi del art. 10 comma 3 del regolamento che recita: *"3. Nel caso in cui nell'ambito della procedura da affidare non sia prevista l'effettuazione di una o più attività fra quelle indicate nella tabella, le percentuali assegnate all'incentivazione delle attività tecniche restanti da effettuare sono corrispondentemente riparametrate"*;
- i seguenti impegni vanno di conseguenza ridotti come di seguito meglio specificato:
 - l'impegno 2774/2026 capitolo 10161100 Uff. tecnico - fondo progettualità di € 9,75 per un totale di € 1.406,08;
 - l'impegno 2775/2026 capitolo 10161101 Uff tecnico - f. progettualità contributi obbligatori per il personale di € 2,41 per un totale di € 347,44 (di cui € 334,65 per oneri cpdel, € 12,80 per inail);
 - l'impegno 2776/2026 capitolo 10167200 Uff. tecnico progettazione lavori pubblici – i.r.a.p. di € 0,83 per un totale di € 119,52;
- i rispettivi accertamenti vanno anch'essi ridotti come segue:
 - l'accertamento 636/2026 capitolo 31050582 OOPP - Rimborso IRAP su incentivi di € 0,83 per un totale di € 119,52;
 - l'accertamento 637/2026 capitolo 31080500 Fondo progettualità di € 12,16 per un totale di € 1.753,52;
- il quadro economico finale registra pertanto un'ulteriore economia:

A) LAVORI:

a1) Importo lavori di riqualificazione	€ 187.648,08	
a2) Oneri per la sicurezza	€ 5.216,90	
TOTALE LAVORI		€ 192.864,98

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:

b1) Spese tecniche per Progettazione Esecutiva, CSP, Direzione lavori e CSE	€ 18.068,10	
b2) C.N.P.A.I.A (4% su voce b1)	€ 722,72	
b3) Incentivo ex art. 113 (max 1,6 % su voci a1 + a2)	€ 1.753,52	
b4) Quota IRAP su b3)	€ 119,52	
b5) I.V.A. su lavori (22% su voci a1 + a2)	€ 42.430,30	
b6) I.V.A. su spese tecniche e C.N.P.A.I.A. (22% su voci b1 + b2)	€ 4.133,98	
b6) Spese di gara	€ 250,00	
b7) Lavori imprevisti affidati con det. n. 21/2026	€ 5.861,19	
b8) Economie da ribasso di gara, imprevisti ed arrotondamenti (IVA compresa)	€ 8.795,69	
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE		€ 82.135,02
TOTALE GENERALE		€ 275.000,00

ritenuto di:

- dare atto che il gruppo di lavoro è stato aggiornato come da allegato alla presente;
- approvare il quadro economico come da premesse;
- modificare i seguenti impegni in riduzione:
 - l'impegno 2774/2026 capitolo 10161100 Uff. tecnico - fondo progettualità di € 9,75 per un totale di € 1.406,08;
 - l'impegno 2775/2026 capitolo 10161101 Uff tecnico - f. progettualità contributi obbligatori per il personale di € 2,41 per un totale di € 347,44 (di cui € 334,65 per oneri cpdel, € 12,80 per inail);
 - l'impegno 2776/2026 capitolo 10167200 Uff. tecnico progettazione lavori pubblici – i.r.a.p. di € 0,83 per un totale di € 119,52;
- modificare i rispettivi accertamenti in riduzione:
 - l'accertamento 636/2026 capitolo 31050582 OOPP - Rimborso IRAP su incentivi di € 0,83 per un totale di € 119,52;
 - l'accertamento 637/2026 capitolo 31080500 Fondo progettualità di € 12,16 per un totale di € 1.753,52;
- ridurre, a seguito dei necessari giri contabili, il sub impegno n. 257/2026 di 12,16 € e il sub impegno n. 258/2026 di 0,83 €, e conseguentemente portare poi a zero l'impegno 534/2026 riducendolo di € 12,99;

dato atto che la presente determinazione comporta un'entrata complessiva di € 1.873,04, da imputare come indicato nella scheda contabile in allegato, parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

dato atto che il crono-programma di entrata, sulla base delle norme e dei principi contabili di cui al d.lgs. 23.06.2011, n.118 e ss.mm., è il seguente:

Anno di esigibilità	Importo in Euro	Controllo di cassa
2026	€ 1.873,04	SI

dato atto che la presente determinazione comporta una spesa complessiva di € 1.873,04, da imputare come indicato nella scheda contabile in allegato, parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

dato atto che il crono-programma di spesa, sulla base delle norme e dei principi contabili di cui al d.lgs. 23.06.2011, n.118 e ss.mm., è il seguente:

Anno di esigibilità	Importo in Euro	Controllo di cassa
2026	€ 1.873,04	SI

dato atto che:

- oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina non vi sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai sensi dell'art. 49 d.lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.;
- la presente determinazione è coerente con le previsioni e i contenuti programmatici del documento unico di programmazione relativo al triennio 2026/2028;
- il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e

- con le regole di finanza pubblica;
- il codice identificativo di gara (CIG) attribuito dall'ANAC è B831FE5BFA;
 - il codice unico di progetto (CUP) è il seguente: I37G24000210006;

DETERMINA

1. **di dichiarare** la premessa parte integrante del presente dispositivo;
2. **di dare atto che** il gruppo di lavoro è stato aggiornato come da allegato alla presente;
3. **di approvare** il quadro economico come da premesse;
4. **di modificare** i seguenti impegni in riduzione:
 - l'impegno 2774/2026 capitolo 10161100 Uff. tecnico - fondo progettualità di € 9,75 per un totale di € 1.406,08;
 - l'impegno 2775/2026 capitolo 10161101 Uff tecnico - f. progettualità contributi obbligatori per il personale di € 2,41 per un totale di € 347,44 (di cui € 334,65 per oneri cpdel, € 12,80 per inail);
 - l'impegno 2776/2026 capitolo 10167200 Uff. tecnico progettazione lavori pubblici – i.r.a.p. di € 0,83 per un totale di € 119,52;
5. **di modificare** i rispettivi accertamenti in riduzione:
 - l'accertamento 636/2026 capitolo 31050582 OOPP - Rimborso IRAP su incentivi di € 0,83 per un totale di € 119,52;
 - l'accertamento 637/2026 capitolo 31080500 Fondo progettualità di € 12,16 per un totale di € 1.753,52;
6. **di ridurre**, a seguito dei necessari giri contabili, il sub impegno n. 257/2026 di 12,16 € e il sub impegno n. 258/2026 di 0,83 €, e conseguentemente portare poi a zero l'impegno 534/2026 riducendolo di € 12,99;
7. **di dare atto che** con la sottoscrizione della determinazione viene esercitato il controllo preventivo di regolarità amministrativa dell'art. 147-bis, comma 1., d.lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss. mm.;
8. **di dare atto**, ai sensi dell'art. 6-bis legge 07.08.1990, n. 241 e ss.mm. e dell'art. 7 d.P.R. 16.04.2013, n. 62 e dell'art. 16 d.lgs. 31.03.2023, n. 36, dell'insussistenza di conflitto di interessi, anche solo potenziale, del sottoscrittore del presente provvedimento con il procedimento in parola;
9. **di trasmettere** la presente determinazione al servizio finanziario per l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della stessa, ai sensi e per gli effetti degli artt. 153, comma 5. e 183, comma 7., 191 d.lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm. e degli artt. 42, comma 7. e 51, comma 2. del regolamento di contabilità.

Il coordinatore d'ambito
PIERGIORGIO TONON

Allegati:

1. tabella gruppo di lavoro
2. scheda contabile

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi e per gli effetti degli artt. 20 e 21 d.lgs. 07.03.2005, n. 82 e ss. mm.; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.